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Sammanfattning
Östergötlands museum genomförde vid flera tillfällen 
mellan maj och september 2021 en arkeologisk un-
dersökning i form av schaktningsövervakning inom 
Himmelstadlunds hällristningsområde i Norrköping. 
Anledningen var att Norrköpings kommun genom 
Stadsmuseet i Norrköping skulle anlägga trädäck och 
gångspänger samt förlägga en ny elkabel. 
 Schaktningsövervakningen genomfördes med hjälp 
av en mindre bandburen grävmaskin, men huvudsak-
ligen genom handgrävning för att undvika skador på 
berghällar. Sammanlagt undersöktes en ca 75 m lång 
och mellan 0,1 - 6,5 m bred sträcka uppe på klippan 
med hällristningar samt en mindre yta i direkt anslut-
ning till den norra delen av klippan där ett trädäck 
planerades. 
 Delar av den aktuella ytan var täckt med ett upp till 
0,5 m tjockt lager med grästorv, jord och sten. Delar 
av lagren innehöll material från sen historisk tid, men 
lagren innehöll också stora mängder skärvig sten som 
troligen tillkommit under förhistorisk tid. I lagret på-
träffades två möjliga anläggningar, troligen en härd/
kokgrop och en kokgrop, men nedgrävningskanter 
och konstruktionsdetaljer var svåra att urskilja i 
skärvstenslagret. Makrofossilanalys visade att 
den ena anläggningen innehöll material från 
historisk tid. Den andra innehöll 
sädeskorn vilket tillsammans 
med den skärviga stenen in-
dikerar mat- eller dryck-
esberedning.  Mot 
botten av lagret 

påträffades förhistorisk keramik, troligen från äldre 
järnålder, samt bearbetad kvarts i form av avslag och 
kärnor. Enstaka bitar bearbetad kvarts fanns även i 
sprickor och skrevor längs sträckningens norra del. 
 Direkt under skärvstenslagret påträffades, på flera 
platser längs sträckningen, ytor med tidigare oregistre-
rade hällristningar. Hällristningsytor upptäcktes även 
under ytor som enbart täcktes av grästorv och mossa. 
Tre 14C-dateringar föreligger från undersökningen och 
dessa togs från kontexter belägna närmast direkt ovan-
på tidigare oregistrerade hällristningar. De nyupptäck-
ta ytorna dokumenterades av Sven-Gunnar Broström 
och Kenneth Ihrestam (BOTARK) i samarbete med 
Theres Furuskog från Stadsmuseet i Norrköping och 
dokumentationen bifogas med denna rapport. Totalt 
dokumenterades 11 nya ytor med sammanlagt 66 sepa-
rata figurer (16 skepp, 2 ringfigurer, 2 fotsulor, 4 djur-
figurer, 1 dolk/kortsvärd, 10 övriga, 14 skålgropar och 
27 fragment). Av särskilt intresse är ett skepp med en 
förmodad lurblåsare och ett skepp med fint skurna or-
neringar som liknar krysspant. Flera av figurerna som 
varit täckta av skärvstenslagren var exceptionellt väl be-

varade och på några figurer, exempelvis en dolk, var 
figurkanterna intakta och ej rundade av vittring. 

Per Nilsson
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:8000.
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Inledning 
Vid flera tillfällen mellan maj och september 2021 
genomförde Östergötlands museum en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning in-
för anläggande av gångspänger och trädäck samt 
förläggning av elkabel inom Himmelstalunds häll-
ristningsområde (fornlämningsnummer L2009:5384, 
L2009:5933), Himmelstalund 1:1, Norrköpings stad, 
Norrköpings kommun, Östergötland. Undersökning-
en utfördes efter beslut av Länsstyrelsen Östergötland. 
Kostnadsansvarig var Norrköpings kommun, genom 
Stadsmuseet i Norrköping. Projektledare var Per Nils-
son, som även skrivit rapporten. Bifogat med rappor-
ten finns en dokumentation av nyupptäckta ytor med 
hällristningar som påträffades i samband med schakt-
ningen. Dokumentationen utfördes av BOTARK (Ap-
pendix 3). De berghällar där träspänger och gångvägar 
var planerade att anläggas, och som ej täcktes av jord-
lager, hade tidigare inventerats efter hällristningar av 
Theres Furuskog och Sven-Gunnar Broström. Den nu 
aktuella undersökningen i form av schaktningsöver-
vakning berörde de ytor som täcktes av jordlager samt 
nytillkomna sträckor som tidigare ej inventerats efter 
hällristningar. 

Områdesbeskrivning 
och tidigare arkeologiska 
undersökningar
På de långsträckta klipporna vid Himmelstalund väs-
ter om Norrköping återfinns en av Skandinaviens mest 
omfattande hällristningslokaler med närmare 1 800 re-
gistrerade figurer. Lokalen ingår i ett större område som 
är klassat som riksintresse (E50, 51, Borgs och Östra 
Eneby socken). Huvuddelen av figurristningarna kan 
dateras till bronsålderns äldre del, men här finns häll-
ristningar även från yngre bronsålder samt en runrad 
ur den äldre futharken som kan dateras till tidig yng-
re järnålder (Nilsson 2017). Före säteribildningen på 
1600-talet var byn Himmelstad belägen på klippan och 
på 1691 års karta benämns platsen Gamble Himmel-
sta by. Under senare delen av 1800-talet fanns även ett 
limkokeri på platsen, vilket skall ha gjort skador på vissa 
delar av hällarna (Nordén 1925). 

Klipporna är idag belägna i parkmark och väster om 
dem finns ett område med fotbolls- och rugbyplaner. 
Genom området, och söder om klippan, löper idag en 
gång- och cykelväg. I samband med anläggandet av vä-
gen påträffades ett mindre hus mellan klippan och Mot-
ala ström och ca 125 m väster om klippan undersöktes 
ett ca 15 x 10 m stort område med igenfyllda brunnar, 
härdar, kokgrop, stolphål, ugn med flera anläggningar 
(Ericsson & Nilsson 2007). 14C-dateringar från de båda 
områdena visar att boplatslämningarna tillkommit un-
der äldre järnålder, ca 300 f Kr – 300 e kr (se Ericsson 
& Nilsson 2007 och Nilsson 2017 för en genomgång av 
fler utgrävningar i närområdet). Tidigare har boplats-
lämningar från bronsålder/äldre järnålder upptäckts i 
den flacka och låglänta marken ett 100-tal m nordöst 
om klippan. Särskilt intressant är att det här finns date-
ringar från övergången mellan senneolitikum och äldre 
bronsålder (Persson 1998).
 Uppe på klippan har två mindre arkeologiska under-
sökningar utförts i modern tid. I samband med att en 
skylt skulle sättas upp gjordes en antikvarisk kontroll 
men inga förhistoriska spår påträffades (Kaliff 1992). 
När en äldre grusväg som tidigare löpte över klippan 
skulle tas bort gjordes en arkeologisk undersökning och 
en dokumentation av nypåträffade hällristningar. En 
mindre utgrävning gjordes vid samma tillfälle inför an-
läggandet av ett trädäck och då påträffades två härdar 
i anslutning till en av de västra hällarna. Härdarna da-
terades till tiden kring Kristi födelse, 90 f Kr – 20 e Kr 
respektive 135 – 230 e Kr (Nilsson 2008). 
 Hällristningarna vid Himmelstalund upptäcks tro-
ligen under 1830-talet, och nämns av Levin Christi-
an Wiede på 1840-talet men den första vetenskapliga 
dokumentationen gjordes av Nordenskiöld år 1871 
(Nordén 1925, Nilsson 2017). Sedan dess har klippan 
och enskilda ytor dokumenterats vid flera tillfällen, 
där den viktigaste insatsen varit Nordéns heltäckande 
dokumentation och avbildningar av samtliga då kända 
ytor (Nordén 1925). Platsen har även dokumenterats 
av Göran Burenhult (1973, 1980) och i samband med 
fornminnesinventeringen 1979/80, då många nya fi-
gurer upptäcktes (Selinge 1985). Sedan dess har fler 
ytor dokumenterats av Sven-Gunnar Broström och 
Kenneth Ihrestam i samband med utgrävningar (Nils-
son 2008) och i samarbete med Stadsmuseet i Norr-
köping (Broström & Ihrestam 2016, 2017, Furuskog 
2014, se bifogad dokumentationsrapport där en karta 
över senare års nydokumentationer finns markerade, 
Appendix 3). 
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Viktigt att notera är att det i samband med dokumenta-
tioner och sökande efter hällristningar påträffats jord- 
och stenfyllda lager på flera platser uppe på klippan. 
Redan 1903 noterades detta fenomen då dåvarande 
Prinsen Gustav Adolf tillsammans med Oscar Almgren 
gjorde dokumentationer av hällristningar. Från en av 
klipporna beskrivs hur bilderna grävdes fram under ett 
tjockt jordlager och att motiven därunder var mycket 
väl bevarade (Nilsson 2017:101). Även Nordén note-
rade tjocka lager med skärvig sten på flera platser längs 
klipporna i samband med sina dokumentationer. År 
1921 ledde Nordén en omfattande avgrävning av berg-
hällarna, som då hade använts för att dumpa olika typer 
av sopor. Han upptäckte då ett flertal nya figurer och 
noterade att flera av de nyupptäckta ytorna var täckta 
av ett lager med krossad sten och svartfärgad sandjord, 
något han jämförde med innehållet i de bålhögar (skärv-
stenshögar) som tidigare undersökts i anslutning till 
hällristningar i Norrköpingsområdet. Nordén beskri-
ver också att flera av ytorna var eldskadade och att det 
uppe på toppen av berget – där den nu aktuella under-
sökningen utfördes – fanns ett omfattande lager med 
sten och jord som var 23 meter i diameter och upp till 
60 cm tjockt (Nordén 1923:40). 

Syfte och frågeställningar
Syftet med den arkeologiska undersökningen var enligt 
länsstyrelsens förfrågningsunderlag att se till att forn-
lämningarna, som utgjordes av två hällristningsom-
råden (L2009:5384, L2009:5933), berördes i så liten 
omfattning som möjligt av den planerade schaktningen. 
De lämningar som eventuellt framkom vid schaktning-
en skulle dokumenteras avseende karaktär och omfatt-
ning, samt om möjligt dateras. Om lämningar och/eller 
kulturlager av större omfattning eller komplexitet än 
förväntat framkom skulle borttagandet enligt länssty-
relsens förfrågningsunderlag inte ske utan en förnyad 
tillståndsprövning.

Metod
Den arkeologiska undersökningen utfördes som en 
schaktningsövervakning. Längs de sträckor där trädäck 
och träspänger planerades undersöktes torv- och jordla-
ger genom en kombination av skiktvis schaktning med 
en mindre bandburen grävmaskin och handgrävning. 

Huvuddelen av arbetet genomfördes genom handgräv-
ning, då det tidigt upptäcktes att risken var stor att 
skopan drog med sig stenar som repade berghällarna. 
Arbetet blev därför mer tidskrävande än förväntat, men 
en fördel var att fynd som annars varit svåra att obser-
vera kunde identifieras vid handgrävningen. 
 I samband med arbetet fördes löpande en dialog 
med Theres Furuskog, Stadsmuseet i Norrköping, om 
den mest lämpliga sträckningen. Vid undersökningen 
påträffades tidigt flera nya ytor med hällristningar och 
sträckningen anpassades för att undvika dessa. Kon-
takt togs även med Länsstyrelsen (Åsa Westin) om ar-
betets fortskridande och Länsstyrelsen beslutade att 
en dokumentation av de framkomna hällristningarna 
skulle genomföras efter att den arkeologiska under-
sökningen slutförts. Dokumentationen utfördes av 
BOTARK (Sven-Gunnar Broström och Kenneth Ih-
restam) i samarbete med Theres Furuskog och i dialog 
med undertecknad. Dokumentationen utfördes utan-
för kostnadsramen för det nu aktuella projektet och 
behandlades som ett separat ärende hos Länsstyrelsen. 
Dokumentationsrapporten återfinns i Appendix 3. 
 Schakt, anläggningar och hällristningsytor doku-
menterades med inmätning med RTK-GPS, sektions-
ritning och fotografering. Fynd samlades in längs 
sträckan och kontexter valdes ut för makroprovana-
lys och 14C-analys. Makrofossilanalys utfördes av Jens 
Heimdahl, Arkeologerna och 14C-analys av Ångström-
slaboratoriet i Uppsala (Appendix 1-2). Metalldetek-
tering utfördes vid flera tillfällen under schaktningens 
och utgrävningens gång, främst för att söka efter even-
tuella bronsföremål och spår av bronsgjutning som 
kunde sättas i samband med tillkomsten eller bruket 
av hällristningarna. Detekteringen utfördes av Roger 
Lundgren, Östergötlands museum. 
 Dokumentationsmaterial i form av databasfiler, digi-
tala foton och ritningar förvaras på Östergötlands mu-
seum. Fynden förvaras i avvaktan på fyndfördelning på 
Östergötlands museum. 
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Figur 3. Utsnitt ur digitala fastighetskartan med de upptagna schakten markerade. Skala 1: 1 000. 
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Undersökningsresultat
Sammanlagt avbanades och handgrävdes en 75 m 
lång och 0,1 - 6,5 m bred sträcka (189 m2) uppe 
på klippan. Dessutom togs två schakt upp som var 
5 x 0,7 respektive 10 x 0,7 m i diameter för en elkabel. 
11 tidigare oregistrerade hällristningsytor påträffades 
längs sträckningen (Appendix 3). 
 Undersökningen inleddes med att två schakt togs 
upp för att hitta lämplig plats för en elkabel som skulle 
grävas ned mellan befintlig träspång och ett träd i syd-
östra delen av hällristningsområdet. I första sökschak-
tet (S1) påträffades en del av en förmodad stenläggning 

Figur 5. Två schakt 
togs upp inför ned-
läggning av elkabel. 
Kabeln placerades i det 
högra schaktet på bil-
den. Från sydväst, foto 
Per Nilsson. 

(A218) samt ett område med mörkfärgad lera/silt och 
fynd från senare historisk tid (järnbrodd/spik, brända 
ben, skärva av rödgods, del av kritpipsskaft, skärva av 
porslin från första hälften av 1900-talet). Dessa fynd 
tillvaratogs ej. Stenläggningen och fyndmaterialet kan 
troligen kopplas till tiden för den lada som tidigare 
stod på toppen av klippan eller det limkokeri som fanns 
på platsen under senare delen av 1800-talet. Ett nytt 
sökschakt (S2) togs upp ca 5 meter längre mot sydöst 
och då inga anläggningar eller fynd påträffades place-
rades elkabeln i detta schakt. 

Figur 4. Detaljkarta 
över schakten för elkabel. 
Elkabeln förlades i det 
sydöstra schaktet. 
Skala 1:125. 

t



8

Schaktningen uppe på klippan (S3) påbörjades i anslut-
ning till en träplattform med en informationsskylt (se 
fig 8). Närmast träplattformen och vidare ca 18 meter 
mot nordost täcktes sträckan överst av 0,1-0,2 m tjock 
grästorv och under denna fanns ett upp till 0,40 m 
tjockt lager med tätt packad skärvig sten och jord. Efter 
två meter avbröts schaktningen då en yta med oregistre-
rade hällristningar påträffades (Yta 1). Arbetet övergick 

därefter i huvudsak till handrensning och handgrävning 
och maskinen användes främst för avtorvning av gräs-
torv och för att forsla bort massor. Ytterligare sju ytor 
med hällristningar påträffades under sten-/jordlagret 
(Yta 2-8). På den högre delen av klippan och vidare 
mot nordöst och öster fanns tunnare torv- och gräsla-
ger och/eller skrevor och sprickor fyllda med jord och 
sten. Där klippan börjar slutta mot nordost fanns ett 

Figur 6. Schakt (S3) för trädäck, sydvästra delen med lager, anläggningar, fynd, prover, sektioner och nyupp-
täckta hällristningsytor markerade. Skala 1:100. 
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naturligt jord- och stenlager vilket undersöktes med 
maskin och handgrävning. Inga fynd påträffades här. 
Men på den del av klippan som sluttar relativt brant 
mot nordost, upptäcktes ytterligare en yta med häll-
ristningar under täckande torvlager (Yta 9) samt längre 
mot sydöst en yta till (Yta 10). 

Figur 7. Schakt för trädäck, östra delen med fynd och nyupptäckta hällristningsytor markerade. Skala 1:300. 

Yta 9

Yta 10

F9-10

F7-8

0 15m3
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Figur 8. Södra delen av schaktet från befintligt trädäck med informationsskylt. Foto från sydväst, Per Nilsson, ÖM. 

Figur 9. Ett upp till 0,50 m tjockt lager med rikligt med skärvig sten täckte flera ytor med hällristningar. Foto från 
sydöst, Per Nilsson, ÖM. 
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Två osäkra anläggningar påträffades längs den sydväs-
tra delen av sträckningen, en mörkfärgning/kokgrop 
(A201) och en förmodad kokgrop (A300). Tolkningen 
som kokgropar baseras på att anläggningarna innehöll 
stora mängder skärvig sten, och enstaka skörbrända 
stenar. Det var dock svårt att urskilja anläggningarna i 
skärvstenslagret då nedgrävningskanterna var otydliga. 

Makrofossilanalys av jordprover från A201 visade att 
anläggningen innehöll material som tyder på en till-
komst under yngre historisk tid, alternativt att mate-
rialet är blandat med äldre innehåll. Ett fragment från 
en sädeskärna från A300 indikerar någon form av mat-
beredning, eventuellt dryckestillverkning (se vidare un-
der Analyser och Appendix 1).

Figur 11. A300, förmodad kokgrop under utgrävning. Foto från sydöst, Per Nilsson, ÖM.

Figur 10. A300, förmodad kokgrop i sektion. 
Renritning, Johan Levin, ÖM. Skala 1:20. 
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Fynd
12 fyndposter registrerades vid undersökningen. I den 
södra delen av sträckningen i höjd med hällristningsyta 
2, och mot botten av skärvstenslagret, påträffades be-
arbetad kvarts i form av en plattformskärna (F1) och 
kvartsavslag (F3-6) samt en möjligen slipad/bearbe-
tad röd sten (F2). Inom samma område registrerades 
även två fyndposter med keramik (F11, 12). Även längs 
den norra delen av sträckningen, på den högre delen av 
klippan, hittades några bitar bearbetad kvarts i sprickor 
och skrevor i berghällen. Stenmaterialets ålder är svårt 
att avgöra, och det kan ha tillkommit under stenålder 
men möjligen också under äldre bronsålder. Stenma-
terialet har registrerats i samarbete med Anders Olofs-
son, Östergötlands museum. Lagren gav intryck av att 
vara omrörda på flera platser och fyndens ursprungliga 

kontext får ses som något osäker. Vid undersökning-
en söktes aktivt efter möjliga knackstenar som skulle 
kunna ha använts för att göra hällristningar, men ingen 
säker knacksten identifierades.
 Keramikmaterialet består av 6 skärvor, samt ett 40-
tal små spjälkade bitar. Godset är grovt och till stora 
delar spjälkat, men det finns även en skärva av ett tun-
nare gods. Keramiken har översiktligt gåtts igenom av 
keramikexpert Ole Stilborg som bedömer att den san-
nolikt kan dateras till äldre järnålder, möjligen yngre 
bronsålder, men en järnåldersdatering får ses som tro-
ligast. Intressant är att Stilborg menar att keramiken 
påminner om de fragmenterade skärvor som hittas i 
skärvstenshögar vilket indikerar att det rör sig om hus-
hållsavfall (Stilborg, muntligen). 

Figur 12. Keramikskärvor 
som påträffades mot bot-
ten av skärvstenslagret. Till 
v F11, till h F12. Foto Per 
Nilsson, ÖM.

Figur 13. Bearbetat sten-
material. Överst från v F2, 
ev bearbetad/slipad sten; 
F7, bipolär kärna. Nederst 
från v F1, plattformskärna; 
F4, avslag; F3, plattforms-
avslag. Foto Per Nilsson, 
ÖM.
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Analyser
Från A201 finns två makrofossilanalyser (PM1, 2). 
I PM1 hittades fiskfjäll, träkol, troliga fragment av te-
gel och en smälta som var metallisk. I PM2 fanns ört-
fragment och en smälta. Sammansättningen i de båda 
proverna talar för att det troligen rör sig om en sentida 
anläggning från historisk tid, eller att yngre material in-
filtrerat en äldre kontext (Appendix 1). 
Från den förmodade kokgropen A300 finns en mak-
rofossilanalys (PM312) som visar att den innehöll ett 
litet fragment av en sädeskärna, vilket indikerar att ma-
terialet utgör rester efter matberedning. Skärvig sten 
kan vara spår efter upphettning av vätska, och det är 
därför möjligt att det rör sig om spår efter någon form 
av dryckesbryggning. (Appendix 1). 
 Tre 14C-analyser av kolprover finns från undersök-
ningen (Appendix 2). Proven samlades in med fokus 

på att kunna nå kunskap om ett äldsta möjligt till-
komsttillfälle för skärvstenslagret, och om möjligt också 
kunna koppla aktiviteter till de tidsskeden då hällrist-
ningarna tillkommit eller brukats. På en plats längs 
sträckningen, inom ett begränsat område inom Yta 2, 
hittades kolbitar som stratigrafiskt var belägna på top-
pen av tre nyupptäckta hällristningsfigurer, endast ett 
par centimeter ovanpå figurerna: PK318:1 (Ua-73150) 
ovanpå Skepp 1 gav en datering till 195 f Kr – 2 e Kr, 
PK318:2 (Ua-73151) på Skepp 2 gav en datering till 
149 f Kr – 60 e Kr och PK319 (Ua-73152) på skep-
pet med lurblåsaren daterades till 156 f Kr - 23 e Kr 
(samtliga med 2 Sigmas kalibrering). Dateringarna kan 
därmed samtliga föras till den förromersk järnålderns 
sista århundranden, möjligen även början av äldre ro-
mersk järnålder. 

Figur 14 b. Hällristningsyta 2, ett av skeppen har precis grävts fram under lagret med skärvig sten. På bilden är 
platsen för ett av kolproven markerade. Kolproven samlades in närmast direkt ovanpå hällristningsfigurerna. Stick-
an markerar platsen för PK318:1. Foto från sydöst, Per Nilsson, ÖM.

Figur 14 a. Sektion genom skärvstenslager, ovanför hällristningsyta 2. Renritning, Johan 
Levin, ÖM. Skala 1:20. 
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Nyupptäckta hällristningar
Efter dialog med Länsstyrelsen beslutades att de nyupp-
täckta hällristningsytorna skulle dokumenteras, vilket 
utfördes av BOTARK genom Sven-Gunnar Broström 
och Kenneth Ihrestam tillsammans med Theres Furu-
skog och i dialog med undertecknad. Dokumentatio-
nen genomfördes i lågt stående höstsol då ytorna med 
bilder identifierades och fylldes i med krita. Ristning-
arna mättes upp och ytorna och figurerna beskrevs i text 
och fotograferades. Därefter kalkerades figurerna med 
tuschpenna på plastfilm och scannades och bearbetades 
i dator (Appendix 3). Totalt dokumenterades 11 nya 
ytor med sammanlagt 66 separata figurer (16 skepp, 2 
ringfigurer, 2 fotsulor, 4 djurfigurer, 1 dolk/kortsvärd, 
10 övriga, 14 skålgropar och 27 fragment). Flera av fi-
gurerna som varit täckta av lager med jord och skärvig 
sten var exceptionellt väl bevarade och på några figurer, 
exempelvis dolken, var figurkanterna intakta och inte 
rundade av vittring.

Diskussion om de nyupptäckta 
hällristningarna
För en detaljerad genomgång av hällristningsytorna och 
de enskilda motiven hänvisas till dokumentationsrap-
porten, här förs en mer generell diskussion om de ny-
upptäckta motiven. Skeppsfigurerna är av flera olika 
typer, såväl helt uthuggna som med dubbellinjer (både 
reling och köllinje) och enkellinjiga. Flera av skeppen 
har tydligt markerade djurhuvudstävar, med fint in-
knackade mular och markerade öron, troligen är det 
hästhuvuden som avbildas. Denna typ av skepp kan 
utifrån jämförelser med daterade skeppsfigurer i Upp-
land och Bohuslän dateras till den äldre delen av brons-
åldern (Period II-III, se diskussion kring dateringarna 
av skeppsfigurer i Himmelstalundsområdet i Nilsson 
2017:64 ff). Ett särskilt intressant skepp återfinns 
inom Yta 2, där kryssformade orneringar (krysspant?) 
ristats/skurits in. Liknande ristade linjer återfinns på 
andra skepp vid Himmelstalund exempelvis på de häl-
lar som i Nordén 1925 är numrerade H17 och H50, 
och skepp med olika former av streckorneringar åter-
finns vid exempelvis H4. På klippans sluttande nordsida 

Figur 15. Nyupptäckta hällristningar, Yta 7. Författaren pekar på en ormfigur. Foto Roger Lundgren, ÖM.
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Figur 16. Del av Yta 2, skeppsfigurer med markerade djurhuvuden och ett skepp med ristade/skurna linjer (kryss-
pant?). Foto från söder, Per Nilsson, ÖM.

Figur 17. Yta 4, skeppsfigurer. Foto från söder, Per Nilsson, ÖM. 



16

Figur 18. Yta 7, helt uthugget skepp. Notera ormfiguren i nedre vänstra hörnet. Foto Per Nilsson, ÖM.

Figur 19. Del av Yta 2, skeppsfigur med eventuell lurblåsare. Foto Per Nilsson, ÖM. 
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påträffades två skeppsfigurer intill varandra, ett större 
skepp med en adorantfigur, och till vänster om detta 
ett mindre skepp med markerade bemanningsstreck 
(Yta 9, fig 22). Samma typ av adorantfigur återfinns 
även på andra hällar vid Himmelstalund (H17, H52a, 
Nordén 1925). Liknande figurer finns också på ett av 
de största skeppen vid Himmelstalund, som är beläget 
några meter ovanför den nyupptäckta skeppsfiguren, 
men dessa har ett mer trädliknande utseende (H13, 
Nordén 1925:261). 
 Det har ofta påpekats att hällristningarna vid Him-
melstalund vänder sig mot Motala ström, och att de 
många skeppsmotiven har kopplats till olika typer av 
färder längs vattnet (jfr Hauptman Wahlgren 2002, 
Tilley 2008). Intressant nog återfinns dock de äldsta 
skeppsmotiven på den motsatta sidan av klippan, som 
sluttar mot norr. Skeppen är av så kallad Rørby-typ och 
kan dateras till bronsålderns Period I-II. Det finns också 
dateringar av boplatslämningar från övergången mellan 
senneolitikum och äldre bronsålder från den låglänta 
marken ett par hundra meter nordost om klippan, vilka 
skulle kunna vara samtida med eller något äldre än dessa 
skepp (Persson 1998). Även de nu upptäckta skeppsfi-
gurerna på norra sidan av klippan vänder sig mot detta 
område, vilket kan tolkas som ytterligare en indikation 
på att delar av motiven på Himmelstalundsklippan 

riktat sig mot någon typ av boplats på denna sida av 
klippan (jfr diskussion i Nilsson 2017:64 f). 
 Ett spännande, och för Norrköpingsområdet troli-
gen tidigare oupptäckt motiv återfinns på relingen på 
ett av skeppen inom yta 2 (fig 19 samt omslagsbild). 
Skeppet är dubbellinjigt, med uppdragen stävlinje och 
bemanningsstreck. Ett av bemanningsstrecken har för-
längts med en rund skålgrop som kopplas till en båg-
formig linje som i sin tur avslutats med ytterligare en 
skålgrop. Motivet kan tolkas som en lurblåsare, ett mo-
tiv som återfinns i olika varianter i exempelvis Bohus-
län. I Himmelstalundsområdet finns människofigurer 
som kan blåsa i lurar vid exempelvis Ekenberg, möjli-
gen också på skeppsfigurer vid Leonardsberg (LB11, 
13, Nordén 1925:308-309, även om de senare även kan 
avbilda paddlare med höjda paddlar, Nordén tolkade 
dem som lansbärare). 
 Flera djurfigurer hittades, som troligen föreställer 
hästar och/eller kor. Ett mer ovanligt fynd är en orm-
figur med ett tydligt zig-zagmönster och där avslut-
ningen (huvudet?) är markerat med en skålgrop (Yta 
7, fig 20). Nordén har med exempel på ormfigurer från 
Skärlunda, Herrebro och Leonardsberg (1925:73, 181), 
men troligen är detta den första kända ormfiguren från 
Himmelstalund. Tänkvärt i sammanhanget är de orm-
liknande kvartsvener som återfinns strax intill ytan med 

Figur 20. Yta 7, detalj med ormfigur. Foto Per Nilsson, ÖM.
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Figur 21. Yta 7, invid ytan fanns flera slingrande kvartsvener, så kallade ”kvartsormar”. Notera den inknackade 
ormfiguren i bildens nedre vänstra hörn. Foto Per Nilsson, ÖM. 

Figur 22. Yta 9, två skepp det högra med adorantfigur. Hittades på den relativt brant sluttande delen av klippan 
mot nordöst. Foto Per Nilsson, ÖM. 
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Figur 23. Yta 9, under framgrävning. Foto från norr, 
Per Nilsson, ÖM. 

Figur 24. Yta 1, dolk och skeppsfigur. Notera de exceptionellt välbevarade figurerna där varje knackspår syns. Foto 
från söder, Per Nilsson, ÖM. 

ormfiguren. Inom hällristningsforskningen brukar lik-
nande kvartsvener kallas just ”kvartsormar” och det har 
vid flera tillfällen noterats att hällristningsfigurer åter-
finns på hällar med slingrande vener av kvarts (fig 21, 
jmfr Goldhahn 2007:159ff). Exempel från Himmels-
talundsområdet återfinns vid Fiskebyhällen vid Fiskeby 
bruk, där formen på en människofigur anpassats för att 
passa in vid en ormliknande kvartsven. Ett annat exem-
pel är de breda kvartsådrorna som återfinns vid Karls-
berget invid Glans strand (jfr diskussion i Goldhahn 
2007 och Ljunge 2015). 
 Dolken (eller möjligen kortsvärdet) på Yta 1, är ex-
ceptionellt väl bevarad och noggrant inknackad utan att 
ett enda knackmärke hamnat utanför motivets kanter. 
Den har en rundad knopp och fint inknackade/ristade 
parerstänger. Liknande motiv med rund knopp och pa-
rerstänger återfinns i de figurfyllda isrännorna på den 
västra delen av Himmelstalundsklippan (H50, Nordén 
1925). Nordén daterar dolkarna av denna typ till Peri-
od II, vilket stämmer väl överens med det ovanliggande 
skeppet inom Yta 1 som utifrån formen och den mar-
kerade och utdragna djurhuvudstäven kan dateras till 
Period II-III. Även detta skepp är väldigt väl bevarat, 
och på den släta klipphällen syns varje litet knackmärke 
mycket tydligt, särskilt på den lilla skålgrop som pryder 
akterns korta relingsförlängning (fig 24). 
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Sammanfattande tolkning
Undersökningen vid Himmelstalund har visat att de 
tjocka lager med skärvig sten som tidigare observe-
rats på flera delar av klippan, liksom i andra delar av 
Himmelstalundsområdet, kan innehålla förhistoriska 
fynd och dateringar från flera olika tidsperioder. Un-
dersökningen visar också att lagren kan vara upp till 
0,5 m tjocka och innehålla rikligt med skärvig sten. 
Lagret innehåller blandat material från olika tidsperio-
der. Det har sannolikt tillkommit under lång tid, troli-
gen i samband med eldning och matlagning där stenar 
använts för uppvärmning. Men delar av det spruckna 
stenmaterialet kommer också från skrevor och sprickor 
i berghällarna. Mängden och den jämna storleken på 
stenmaterialet talar dock för att en stor del av lagren 
tillkommit genom mänskligt bruk av platsen. Datering-
arna och keramikfynden mot botten av lagret tyder på 
att detta sker under slutet av förromersk järnålder och 
att det är under denna fas som lagret börjar byggas upp. 
Något som talar för denna tolkning är också de två här-
dar som daterats till slutet av förromersk järnålder och 
tidig romersk järnålder och som påträffades i anslutning 
till en hällristningsyta med en ramfigur på den västli-
gast belägna delen av klippan, närmast fotbollsplanerna 
(Nilsson 2008). Något som talar mot detta är att det 
endast påträffades ett fåtal tydligt skörbrända stenar 
och endast små mängder kol och sot i den undersökta 
delen av lagret. Stenar som använts för upphettning vid 
enstaka tillfällen behöver dock inte bli tydligt skörbrän-
da och skärvstenshögar utan stort inslag av skörbränd 
sten, kol och sot förekommer också. 
 Ett förslag som presenterats av Katherine Hauptman 
(Wahlgren) är att lagren som påträffats vid Himmels-
talund, och även andra hällristningslokaler i området, 
är resultatet av en medveten övertäckning då hällrist-
ningstraditionen överges under slutet av bronsåldern 
och förromersk järnålder (Hauptman Wahlgren 2002). 
En annan möjlighet är att materialet i lagret har ett för-
historiskt ursprung, men att den omfattande utbred-
ningen snarare kan kopplas till utjämningar av marken 
under historisk tid. Ett tänkbart scenario är därför att 
de stora massorna med skärvig sten som täckt hällrist-
ningshällarna kommer från skärvstenshögar som i his-
torisk tid använts för att skapa en jämn markyta för 
exempelvis husgrunder. Skärvstenshögar förekommer 
vid flera hällristningslokaler i området och undersök-
ningar av några av dem har givit dateringar till såväl 
bronsålder som järnålder och vikingatid (Nordén 1925, 
jfr diskussion i Nilsson 2017). På platsen har legat en 
by under medeltid och historisk tid, och ett limkokeri 
under 1800-talet. En lada har anlagts på platsen och en 
grusväg har passerat över klippan. Platshistoriken är vik-
tig för att förstå vad som kan ha skapat de omfattande 

lager med skärvig sten som tidigare täckta stora delar 
av hällarna. Platsen som möter besökaren idag, med 
stora frilagda hällar och synliga hällristningar, är ett re-
sultat av att torv- sten- och jordlagren har grävts bort i 
samband med inventeringar och dokumentationer av 
hällristningar. 
 Anmärkningsvärt är dock att det hittills saknas da-
teringar och fynd från bronsåldern, den tid då häll-
ristningarna vid Himmelstalund knackades in. Med 
tanke på att hällristningarna vid Himmelstalund har 
tillkommit under såväl äldre som yngre bronsålder är 
det rimligt att tänka sig att det långa bruket av platsen 
borde ha lämnat någon form av materiella spår. Utgräv-
ningar vid hällristningar tenderar dock att vara fyndfat-
tiga och många gånger hittas inga eller endast ett fåtal 
fynd, även om det också finns exempel på motsatsen. 
En genomgång av utgrävningar av hällristningslokaler 
i södra Skandinavien visar att de vanligaste fynden är 
bearbetad flinta och kvarts och/eller ett mindre antal 
keramikskärvor och bränd lera (Nilsson 2017:135f). 
Fyndmaterialet från den nu aktuella undersökningen 
passar därför väl in i detta mönster. 
 Även om fynd från bronsåldern hittills saknas är det 
rimligt att tänka sig att åtminstone delar av materialet i 
skärvstenslagren även kan ha tillkommit under brons-
åldern. Utifrån de dateringar som hittills finns från 
Himmelstalund är det dock troligast att huvuddelen 
av materialet i lagren tillkommit under yngre perio-
der. Med tanke på att det upptäckts ett hus från äldre 
järnålder nedanför klippan, och dessutom en del av ett 
intensivt boplatsområde från samma period ett hund-
ratal meter väster om klippan, är det sannolikt att hu-
vuddelen av den skärviga stenen är resultatet av eldning 
och matlagning under senare delen av förromersk järn-
ålder och de första århundradena av romersk järnålder. 
Om hällristningarna vid Himmelstalund var kända och 
om de fortfarande sågs som betydelsfulla under denna 
period är svårare att avgöra. Jag har tidigare föreslagit 
att de kan ha haft en betydelse, och att en del av skål-
groparna på klippan kan ha tillkommit under äldre 
järnålder (Nilsson 2017). Något som talar för att plat-
sen haft en särskild betydelse i övergången mellan äld-
re och yngre järnålder är den runrad som återfinns på 
den västligaste av klipporna och som möjligen kan da-
teras till 2-300-tal, men troligare till 4-500-talet. Run-
raden, som består av runor ur den äldre Futharken, har 
knackats in i anslutning till en skeppsfigur och är en av 
de äldsta kända runristingarna i Sverige. Att man valt 
just Himmelstalundsklippan för att knacka in denna 
runrad talar för att hällristningarna var kända och att 
man därför medvetet valde att knacka in runraden på 
denna plats (Nilsson 2017). 
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Flera av de nyfunna ristningarna är exceptionellt väl 
bevarade och det finns nästan inga tecken på vittring, 
särskilt gäller detta de bilder som täcktes av lagren med 
skärvig sten. En rimlig tolkning vore därför att lagren 
med skärvig sten tillkommit i samband med, eller rela-
tivt snart efter att hällristningarna knackats in under 
bronsåldern. Dateringarna och fyndmaterialet från den 
nu aktuella undersökningen talar dock emot detta, då 
åtminstone denna del av lagren troligen tillkommit 
under slutet av förromersk järnålder. Även om hällrist-
ningstraditionen skulle fortsatt in i äldre järnålder, vil-
ket är fallet i några områden i södra Skandinavien, är de 
nu påträffade figurerna betydligt äldre och kan dateras 
till äldre bronsålder. Att de bevarats så pass väl beror 
troligen på att de antingen övertäckts medvetet redan 
under bronsåldern, eller att de blivit täckta genom na-
turlig tillväxt av lav och torv. Alternativt har vittringen 
haft ett långsammare förlopp än vi oftast tänker oss. 
 Sammantaget går det inte att dra alltför omfattande 
slutsatser kring lagrens tillkomst utifrån den begränsade 
undersökning som nu utförts. Men vi kan konstatera 
att det är troligt att de kvarvarande delarna av lagren 
vid Himmelstalund innehåller förhistoriska fynd från 
olika tidsperioder. Det är också rimligt att anta att 
lagren kan överlagra fler välbevarade hällristningsytor. 
Inför kommande exploateringar, inventeringar och do-
kumentationer vid Himmelstalund, liksom vid andra 
hällristningslokaler i området, är det därför viktigt att 
täckande jordlager och lager med skärvig sten under-
söks och dokumenteras arkeologiskt. 
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Appendix 1.  Makrofossilanalyser
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Prov 1 & 2: Mörkfärgat skärvstenslager (ev. härd) 

Prov 312: Mörkfärgat skärvstenslager (ev. kokgrop) 

Digital Seed Atlas of the Netherlands

Identification of cereal remains from archaeological sites

Handbook of 
Holocene Palaeoecology and Palaeohydrology
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Appendix 2.  14C-analyser

Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Lägerhyddsvägen 1

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Telefax:
018 – 55 5736

Hemsida:
http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2022-03-11

Per Nilsson
Östergötlands länsmuseum
Box 232
581 02 LINKÖPING

Resultat av 14C datering av träkol från Himmelstalund,
Norrköping, Östergötland. (p 4273)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1 % HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1 % NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-73150 PK 318:1, ovanpå Skepp 1 −25,7 2 092 ± 30
Ua-73151 PK 318:2, ovanpå Skepp 2 −25,1 2 040 ± 30
Ua-73152 PK 319, ovanpå Solstativskepp −25,2 2 053 ± 30

Med vänliga hälsningar

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

Melanie Mucke
2022.03.11
13:10:15 +01'00'

Melanie
Mucke
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Kalibreringskurvor
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Appendix 3.  Dokumentationsrapport

HIMMELSTALUND 6 
Del av fornlämning L2009:5384 (Östra Eneby 1:1) i Norrköping 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Skepp inom yta 2 med ”skurna” krysspant 
 
 
 

Rapport över inventering och nydokumentation utförd 2021 av S.-G. Broström och K. Ihrestam  
på uppdrag av och i samarbete med Theres Furuskog, Norrköpings stadsmuseum 

 och Per Nilsson Östergötlands länsmuseum.. 
 
 

B O T A R K R A P P O R T    2021 - 09 
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REDOGÖRELSE FÖR DOKUMENTATIONSARBETET 

 
Bakgrund 
Hällristningarna vid Himmelstalund tillhör de största och märkligaste i landet. De är en av 
Norrköpings största sevärdheter och ligger mitt i ett välbesökt friluftsområde. Ristningarna besöks 
årligen av ett stort antal människor, både turister och Norrköpingsbor. För att förbättra 
tillgängligheten till ristningarna planerar Norrköpings kommun att utöka de gångspänger som finns 
i området. År 2021 började man planera för en ny spång i det centrala ristningsområdet. Inför detta 
fick Länsmuseet genom Per Nilsson i uppdrag att frilägga hällarna där den nya spången skulle 
placeras. Länsstyrelsen ville veta om det fanns något kulturlager bevarat i området. Vid 
friläggningen av hällytorna upptäcktes flera tidigare okända hällristningar. Med anledning av detta 
blev undertecknade kallade till platsen för att inventera och dokumentera de nyfunna ristningarna. 
 
Dokumentation 
Det hela började med att vi i den lågt stående höstsolen identifierade ristningsytorna. Efter 
identifieringen kritmålade vi de figurer vi sett. Därefter mätte vi upp ristningen och gjorde en ny 
verbal beskrivning. Slutligen fotograferades ristningen och figurerna kalkerades med tuschpenna 
på plastfilm. Kalkerna har sedan scannats och databearbetats. Därmed finns det nu digitala 
avbildningar i form av både foton och kalkeringar. Allt detta redovisas i denna rapport. 
 
Resultat  
De första fynden här vid Himmelstalund gjordes 1845 av Weide. 1871 är Nordenskjöld här och 
dokumenterar flera lokaler. Den största insatsen gör Nordén 1921 då har utför den dokumentation 
som har sedan publicerar 1926. Nästa dokumentation utförs av Burenhult 1973. Vid 
fornminnesinventeringen 1980 gör Selinge en komplett verbal beskrivning av ristningen. De 
ristningar som dokumenterats i denna rapport är troligen inte observerade av någon av dessa herrar.  
Man ser på ristningarnas kondition att de troligen legat skyddade under jord sedan lång tid. Alla 
knackmärken är bevarade och det finns nästan inga tecken på vittring. Totalt innehåller denna 
rapport en dokumentation av 11 nya ristningsytor med totalt 66 separata figurer.  
 
 
Tumba i november 2021 
 
Sven-Gunnar Broström   Kenneth Ihrestam 
Fältvägen 11   Elgentorpsvägen 21  
14741 Tumba                                           146 30 Tullinge     
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Tabell över nyfynd vid Himmelstalund 2021 
 

YTA skålgrop skepp Ringfig
. 

Fotsul
. 

Männ. Djur Vapen  Frag övriga summa 

1 4 2     1 3   
2 1 5    1  4 1  
3 3          
4 1 3      3 1  
5        1 1  
6 2   2  1  2   
7 2 4 1   2  10 2  
8        2   
9 1 2      2 3  
10         1  
11   1      1  
           

totalt 14 16 2 2  4 1 27 10 66 
 
Kommentarer till tabellen: 
Skålgroparna är i allmänhet små och grunda. 
Skeppen är av följande typer: helt uthuggna 10, dubbellinjetyp 5, enkellinjetyp 1. Det 
intressantaste skeppet finns på yta två. Det är ett litet dubbellinjeskepp med ”skurna” krysspant. 
På yta sex finns ett helt uthugget skepp med ett ovanligt böjt skrov. 
Ringfigurerna består av ett ringkors och en helt uthuggen rund yta. 
De två fotsulorna är parställda. 
Av djuren är ormen den ovanligaste djuret. Eventuellt är det den först kända på Himmelstalund. 
Av de tre andra djuren är ett helt uthugger, ett är av strecktyp och det tredje är obestämbart. 
Vapnet består av en fint huggen dolk eller kortsvärd med parerstänger. 
De övriga figurerna består av uthuggna ytor och andra otydbara figurer. 

 
Nordéns karta utvisande årets och tidigare års nydokumentationer. 
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Beskrivningar av hällristningarna. 
 
 
0,7 meter nordväst om Nordéns yta H 28 och i hällsvacka ligger 
Yta 1 0,8 x 0,6 (Ö – V) bestående av 
2 skepp, 1 dolk, 3 fragment och 4 skålgropar. 
Skeppen är 24 – 40 cm långa, båda helt uthuggna, varav ett med bemanningsstreck. 
Dolken är 30 cm lång och mycket välhuggen. 
Fragmenten är 7 – 19 cm långa 
Skålgroparna är 2 – 3 cm i diameter och 0,5 cm djupa. 
 
Eftersom figurerna på denna yta legat skyddade av jord är de extremt välbevarade. 
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6 meter norr om yta 1 och i hällsvacka ligger: 
Yta 2 1,8 x 0,9 m (NV – SO) bestående av  
5 skepp, 1 djur, 4 fragment,1 uthuggen yta  
och 1 skålgrop. 
Skeppen är 22 – 50 cm långa, två är av 
dubbellinjetyp med bemanningsstreck samt 
spantstreck varav ett även med krysspant. Ett av 
dem har en lurblåsare. Två skepp är helt 
uthuggna varav ett med bemanningsstreck. Båda 
dessa har stävar med djurhuvudavslutningar. 
Ett skepp är av enkellinjetyp. 
Djuret är 16 cm långt, tvåbent med helt 
uthuggen kropp. 
Fragmenten är 7 – 17 cm långa. 
Den uthuggna ytan är tre cm i diameter. 
Skålgropen är 3 cm i diameter och 0,5 cm djup. 
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0,7 meter nordväst om yta 2 och i västsluttande hällsvacka ligger 
Yta 3 0,3 x 0,1 meter (NV – SO) bestående av  
3 skålgropar 3 – 4 cm i diameter och 0,5 cm djupa. 
 
 
1,1 meter norr om yta 2 och i hällsvacka ligger: 
Yta 4 1,4 x 0,5 m (NV – SO) bestående av 
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3 skepp, 1 obestämbar figur, 3 fragment och 1 skålgrop. 
Skeppen är    -    cm långa, helt uthuggna varav två har bemanningsstreck. Dessa två är 
sammankopplade med linjer. 
Den obestämbara figuren är 30 x 9 cm och är möjligen ett påbörjat skepp. 
Fragmenten är 6 – 17 cm långa. 
Skålgropen är 3 cm i diameter och 0,5 cm djup. 
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2,9 meter NNO om yta 4 och i hällsvacka ligger 
Yta 5  0,6 x 0,2 m (NNV – SSO) bestående av 
1 obestämbar figur och 1 fragment. 
Den obestämbara figuren är 15 x 7 cm  
Fragmentet är 8 cm långt. 
 
 
 

1,5 meter öster om yta 5 och i liten norrsluttande 
del av hällen ligger: 
Yta 6 1,6 x 0,7 m (N – S) bestående av: 
2 fotsulor, 1 djur, 2 fragment och 2 skålgropar. 
Fotsulorna är 24 – 26 cm långa och 10 – 12 cm 
breda samt parställda. En är fragmentarisk. 
Djuret är 17 cm långt och tvåbent. 
Fragmenten är 6 – 7 cm långa. 
Skålgroparna är 3 cm i diameter och 0,5 cm 
djupa. 
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1,9 meter öster om nr 6 och i hällsvacka ligger 
Yta 7 1,6 x 1,3 m (N – S) bestående av 
4 skepp, 1 djur, 1 orm, 1 ringfigur, 2 uthuggna ytor, 10 fragment och 2 skålgropar. 
Skeppen är 14 – 64 cm långa, ett av dubbellinjetyp, 3 är helt uthuggna varav ett med 
bemanningsstreck 
Djuret är 19 cm långt, tvåbent med helt uthuggen kropp. 
Ormen är 37 cm lång. 
Ringfiguren är 8 cm i diameter och helt uthuggen. 
De uthuggna ytorna är prickhuggna 6 x 23 och 5 x 10 cm. Den största kan vara ett påbörjat skepp 
eller djurfigur. 
Fragmenten är 1 – 19 cm långa. 
Skålgroparna är 3 cm i diameter och 0,5 – 2 cm djupa. 
 
 

 
 

 
 



36

 

 
 
 
 
 
1,3 meter OSO om nr 7 och i västsluttande hällsvacka ligger 
Yta 8 0,1 x 0,3 m (NV – SO) bestående av 
2 fragment 3 – 5 cm långa. 
 
 
 
 
 
 
 
4 meter norr om Nordéns yta H 18 och på brant norrsluttande häll ligger 
Yta 9  1,8 x 0,6 m (Ö – V) bestående av 
2 skepp, 1 obestämbar figur, 2 uthuggna ytor, 2 fragment och 1 skålgrop.   
Skeppen är 19 – 53 cm långa och av dubbellinjetyp varav ett med bemanningsstreck. Det andra 
skeppet har en människofigur (adorant) på relingen. 
Den obestämbara figuren är 14 x 6 cm  
De uthuggna ytorna är 13 x 5 och 9 x 7 cm. 
Fragmenten är 8 - 14 cm långa 
Skålgropen är 3 cm i diameter och ingår i ett av skeppen. 
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1,5 meter nordost om yta 9 och på 
nordvästsluttande hällyta ligger 
Yta 10 bestående av 1 obestämbar figur 35 x 20 
cm. 
 
 
 
 
 
 
 
 

7,5 meter öster om Nordéns yta H 13 och på svagt 
norrsluttande söndersprucken hällyta ligger 
Yta 11 1,5 x 0,3 m (Ö – V) bestående av 
1 ringkors och 1 obestämbar figur. 
Ringkorset är 13 cm i diameter 
Den obestämbara figuren är 32 x 13 cm. kan vara ett påbörjat 
skepp. 
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Bilaga 1.  Schakt- och anläggningsbeskrivningar

Schaktbeskrivningar
Schakt-ID Längd och djup Beskrivning, 

schaktfyllning
Beskrivning 
undergrund

Ark. objekt och övrig info

S1 5 m långt och 0,4 m 
djupt.

0,1 m grästorv. I S delen av schaktet påträffades en min-
dre stenpackning med 0,05-0,20 m stora 
rundade stenar. N om stenpackningen 
finns ett område med mörkare matjord 
med sot. På toppen fanns glaserad ke-
ramik, tegel, porslin, broddar, brända 
ben m m. Bedömdes vara från sen histo-
risk tid. Schaktningen avbröts och nytt 
schakt togs upp. 

S2 10 m långt och 0,4 m 
djupt.

0,1 m grästorv, däref-
ter fyllnadsmassor och 
matjord, 0,3 m tjockt.

Brun silt, grus. Elkabeln förlades i detta schakt.

S3 75 m långt och 0,1-
6,5 m brett.

0,1-0,2 m grästorv 
samt jord och stenfyll-
da sprickor och skrevor. 
Lagret med skärvsten 
bestod av skärvig sten, 
rundad sten, några 
större stenar (0,25-0,35 
m), enstaka skörbrända 
stenar samt mörkfägad 
jord och sand/grus.  

Släta berghällar samt 
sprickor och skrevor.

I sydvästra delen av sträckningen fanns 
ett ca 18 m långt och upp till 0,5 m 
tjockt lager med grästorv, skärvig sten 
och mörkfärgad jord. Lagret var tjock-
ast och hårdast packat närmast skylt/trä-
däck. Anl: A201, 300. Nypptupptäckta 
hällristningsytor: Yta 1-11.
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Anläggningsbeskrivningar
A201, mörkfärgning (härd/kokgrop?)
Rundad, 0,75x0,65 m i diameter. Osäker anläggning som svagt urskiljde sig 
mot omgivningen. Fyllningen bestod av mörkfägad jord och skärvig sten till 
ett djup av ca 0,20 meter. Makrofossilanalys visade att innnehållet sannolikt 
är från senare historisk tid. 
Anlayser: Makrofossilanalyser, PM1-2 (Se Appendix 1). 

A218, stenpackning
Gles stenpackning med otydliga kanter, rundad och ca 0,45x0,30 m i 
diameter med 0,10-0,20 m stora stenar. Troligen sentida då det direkt norr 
om den påträffades material från yngre historik tid i form av bland annat 
spik, tegel, 1900-talsporslin etc. 

A300, kokgrop?
Mörkfärgning med skärvsten och kol, koncentration av skärvig sten i skärv-
stenslagret och inslag av kolbitar. Svagt urskiljbar i plan, rundad form, ca 0,5 
m i diameter. Överst grästorv, ca 0,10 m, med inslag av skärvsten. I grästorven 
fanns sentida fynd i form av glas, porslin, keramik, tegel etc. Under detta var 
ett upp till 0,40 m tjockt lager med skärvig sten, stenar (upp till 0,25 m) och 
mörkfärgad jord. I lagret var en anläggning i form av en förmodad kokgrop ned-
grävd. I anläggningen fanns en koncentration av skärvig sten och inslag av kol, 
som tolkades som A300. Nedgrävningskanterna var otydliga och tolkningen 
som anläggning får ses som något osäker. 

Analyser: Makrofossilanalys, PM312 (Se Appendix 1). 
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A 300
mot NV 

Sektion 314 genom skärvstenslager
mot NV 

Berg Berg

Berg

×

PM 312

× ×× PK 318:1-2
PK 319

Hällristning Hällristning

1. Grästorv, 0,10 m, med inslag av skärvsten, ej eldpåverkad. Glas, km, tegel, porslin. 
2. Lager med jord, sten och skärvsten. Några större stenar, upp till 0,25 m i diam. 
3. Ev gräns för anläggning, otydlig nedgrävningskant. Skärvstenskoncentration samt 
    enstaka kol och några få skörbrända stenar. Huvuddelen är troligen ej eldpåverkade. 

1. Torv, 0,10 – 0,15 m.
2. Mörk silt, grus och skärvig sten. 
 

Himmelstalund 1:1
SÖ
Norrköpings stad och kommun, Ög
L2009:5384 & L2009:5933 
Profilritning 1
Skala 1:20
Dnr 0275/20
2021-06-16  Per Nilsson
Renritning  Johan Levin

Dnr 0275/20:1

Bilaga 2.  Ritningar
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Bilaga 3.  Fyndlista

F nr Kontext Antal Material Teknik Typ Vikt (g) Reduktionsmetod Övrigt
1 I skärvstenslager 1 Kvarts Slaget Plattformskärna 62 Plattform
2 I skärvstenslager 1 Bergart Bearbetad? Ev bearbetad, ev 

slipytor
568 Röd bergart, de-

lad på mitten. 
Osäker

3 I skärvstenslager 1 Kvarts Slaget Avslag 2,7 Plattform
4 I skärvstenslager 1 Kvarts Slaget Avslag 217
5 I skärvstenslager 1 Kvarts Slaget Avslag 9
6 I skärvstenslager 1 Kvarts Slaget Avslag 9
7 I skreva/spricka 1 Kvarts Slaget Bipolär kärna 270 Bipolär Grovt slagen
8 I skreva/spricka 1 Kvarts Slaget Stycke 28
9 I skreva/spricka 1 Kvarts Slaget Avslag 1,1 Plattform?
10 I skreva/spricka 1 Kvarts Slaget Avslag 0,5 Plattform?
11 I skärvstenslager 5 Keramik Skärva 15,8
12 I skärvstenslager 2+41 Keramik Skärva, flertal 

spjälkade
83,3 En skärva av ett 

något tjockare 
och grovmagrat 
gods samt en av 
ett tunnare gods. 
Övriga är spjäl-
kade bitar. 



44



 



Östergötlands museum genomförde vid flera tillfällen mellan maj och 

september 2021 en arkeologisk undersökning i form av schaktnings-

övervakning inom Himmelstalunds hällristningsområde i Norrköping. 

Anledningen var att Norrköpings kommun genom Stadsmuseet i Norrkö-

ping skulle anlägga trädäck och gångspänger samt förlägga en ny elkabel. 

 Sammanlagt undersöktes en ca 75 m lång och mellan 0,1-6,5 m bred 

sträcka uppe på klippan med hällristningar samt en mindre yta i direkt 

anslutning till den norra delen av klippan där ett trädäck planerades. 

 Delar av den aktuella ytan var täckt med ett upp till 0,5 m tjockt lager 

med grästorv, jord och sten. Delar av lagren innehöll material från sen 

historisk tid, men lagren innehöll också stora mängder skärvig sten som 

troligen tillkommit under förhistorisk tid. I lagret påträffades två möjliga 

anläggningar, troligen en härd/kokgrop och en kokgrop.

 Direkt under skärvstenslagret påträffades på flera platser längs sträck-

ningen ytor med tidigare oregistrerade hällristningar och hällristningsytor 

upptäcktes även under ytor som enbart täcktes av grästorv och mossa. Tre 
14C-dateringar föreligger från undersökningen och dessa togs från kontex-

ter belägna närmast direkt ovanpå tidigare oregistrerade hällristningar. 

De nyupptäckta ytorna dokumenterades av Sven-Gunnar Broström 

och Kenneth Ihrestam (BOTARK) i samarbete med Theres Furuskog 

från Stadsmuseet i Norrköping. Flera av figurerna som varit täckta av 

skärvstenslagren var exceptionellt väl bevarade och på några figurer var 

figurkanterna intakta och inte rundade av vittring.
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